

UBND HUYỆN ĐỨC CƠ

Đến Số:
Ngày: 14/9/2017
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

Đức Cơ, ngày 13 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Làm việc với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn năm 2017

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2017 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đức Cơ, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch làm việc với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá những kết quả đạt được trong công tác Mặt trận ở cơ sở trên cơ sở thực hiện chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp. Tổng hợp đánh giá tình hình khối Đại đoàn kết dân tộc và những ý kiến, kiến nghị, tư tưởng, tâm trạng, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân...

- Kiểm tra nhằm giúp cho Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện đánh giá lại kết quả hoạt động của Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn làm cơ sở để sơ, tổng kết các phong trào, các cuộc vận động MTTQ chủ trì. Kịp thời phát hiện các hoạt động tốt, những mô hình, điển hình hay để nhân rộng, khắc phục các hạn chế, yếu kém trong công tác Mặt trận các cấp.

- Bảo đảm việc kiểm tra, đánh giá khách quan, thực tế những việc làm được và chưa được. Việc hướng dẫn phải cụ thể, cầm tay chỉ việc, tránh hình thức chung chung.

II. NỘI DUNG LÀM VIỆC

Năm bắt toàn diện kết quả các mặt công tác theo Chương trình hành động nhiệm kỳ 2013-2018 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và chương trình phối hợp thống nhất hành động từng năm. (có đề cương chi tiết kèm theo).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần:

- **Cấp huyện:** Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện do đồng chí Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện làm Trưởng đoàn. Chuyên viên văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện làm thư ký tổng hợp.

- **Cấp xã:** Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã

Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn mời:

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy

+ Đại diện Thường trực HĐND xã

+ Đại diện lãnh đạo UBND xã

+ Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội xã

+ Một số Trưởng ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư

2. Thời gian, địa điểm:

Thời gian: (có lịch cụ thể kèm theo)

Địa điểm: tại hội trường Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu nội dung làm việc, phối hợp chuẩn bị các điều kiện, chương trình làm việc tại các cơ sở.
2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn
 - Chuẩn bị nội dung làm việc, trong đó có báo cáo sơ kết công tác Mặt trận (từ đầu nhiệm kỳ đến thời điểm báo cáo), các báo cáo chuyên đề và tài liệu liên quan đến nội dung làm việc, các báo cáo đánh giá phải thực chất, khách quan, có số liệu, phụ lục cụ thể phản ánh đầy đủ kết quả công tác Mặt trận ở cơ sở. (*Báo cáo gửi về Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện trước ngày 5 ngày theo lịch làm việc*).
 - Phối hợp chuẩn bị địa điểm và các điều kiện phục vụ buổi làm việc tại đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch làm việc của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn năm 2017.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- HĐND, UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường trực Mặt trận huyện;
- Ủy ban MTTQ VN các xã, thị trấn;
- Lưu VT- MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



Ký: Lan Khú

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch số.../KH-MTTQ-BTT, ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đức Cơ)

A. Đặc điểm tình hình:

Khái quát một số tình hình phát triển kinh tế, xã hội, đời sống nhân dân, tâm trạng nhân dân, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

B. Tình hình thực hiện công tác mặt trận (từ đầu nhiệm kỳ đến nay)

I. Công tác tổ chức - tuyên giáo.

- Công tác kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã sau Đại hội MTTQ các cấp, Đại hội Đảng các cấp và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp (nhiệm kỳ 2016-2021) tình hình hoạt động của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư. Việc kiện toàn, bổ sung, thay thế Trưởng ban CTMT ở KDC.

- Việc xây dựng chương trình toàn khóa, ban hành các quy chế hoạt động của Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phân công nhiệm vụ cho Ban Thường trực...

- Việc thực hiện kết luận 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận tổ chức Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”, tình hình hoạt động của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT, ngày 05/5/2015 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam “Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của MTTQ Việt Nam”, việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống MTTQ Việt Nam từ xã đến khu dân cư.

- Công tác nắm bắt tình hình dư luận, tư tưởng, tâm trạng của nhân dân, việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo. (tổ chức bao nhiêu buổi, số người tham gia)

II. Công tác phong trào:

1. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” nay là “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Việc triển khai, thực hiện các chủ trương của Trung ương, của tỉnh, của địa phương, cơ sở về cuộc vận động.

- Công tác tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các ban, ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận về tổ chức thực hiện cuộc vận động trong giai đoạn mới. (kế hoạch của Mặt trận triển khai thực hiện cuộc vận động xây dựng nông thôn mới)

- Kết quả thực hiện cuộc vận động.

+ Đánh giá kết quả thực hiện trên cơ sở 5 nội dung của cuộc vận động, việc xác định nội dung trọng tâm thực hiện của địa phương, cơ sở (có mô hình, số liệu minh chứng cụ thể).

+ Việc thực hiện, bổ sung các nội dung xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư phù hợp với yêu cầu phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân và nông thôn, việc phối hợp với các tổ chức thành viên vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phát huy ý thức tự lực, tự cường, tham gia thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh (trong đó: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã trực tiếp tham gia những nội dung nào, có số liệu minh họa).

- Kết quả tổ chức tuyên truyền, vận động việc đăng ký, công nhận khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa trong các năm (*số liệu cụ thể*).

- Các chủ trương, giải pháp, cơ chế chính sách nhằm huy động mọi nguồn lực, tập hợp các lực lượng tham gia thực hiện cuộc vận động.

- Đánh giá kết quả đã đạt được, tồn tại hạn chế và bài học kinh nghiệm về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện cuộc vận động.

- Phương hướng thực hiện cuộc vận động trong thời gian tới.

- Những đề xuất kiến nghị (nếu có).

2. Thực hiện vận động Quỹ "vì người nghèo"

- Việc triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp trong thực hiện, điểm mới cách làm hiệu quả?

- Công tác tham mưu cho cấp ủy về lãnh đạo vận động xây dựng quỹ vì người nghèo, phối hợp với chính quyền và các ban ngành, tổ chức thành viên của mặt trận về tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động.

- Việc hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết: Nhà xây mới; sửa chữa nhà, hỗ trợ xây dựng nhà theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg của Chính phủ.

+ Giúp người nghèo phát triển sản xuất (giống cây con, vật nuôi, phân bón...)

+ Giúp người nghèo khám, chữa bệnh

+ Giúp học sinh nghèo vượt khó.

+ Trợ giúp cứu đói khi cần thiết (thiệt hại do bão lụt, thiên tai hỏa hoạn)

- Kết quả thực hiện các chương trình "*An sinh xã hội cho người nghèo*" (Việc tiếp nhận, sử dụng Quỹ An sinh xã hội cho người nghèo từ trên chuyền về và các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân hỗ trợ trực tiếp tại cơ sở).

- Thực trạng hộ nghèo? số hộ nghèo còn khó khăn về nhà ở? biện pháp chỉ đạo xóa nhà tạm của địa phương.

3. Thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

- Công tác quán triệt nội dung của Cuộc vận động đến cán bộ xã, khu dân cư và nhân dân tại địa phương.

- Việc xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện cuộc vận động tại cơ sở.

- Công tác phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và các ngành liên quan, tuyên truyền, vận động về nội dung và ý nghĩa của cuộc vận động đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân.

- Số hộ chọn làm điểm, hiệu quả của hộ làm điểm, việc nhân rộng mô hình điểm. Đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động từ khi triển khai đến nay.

- Các nội dung, biện pháp đã vận dụng tại cơ sở và kết quả giúp hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo bền vững.

4. Ngoài những nội dung trọng tâm trên, các đơn vị chủ động trong việc kiểm tra, tự kiểm tra việc phối hợp triển khai thực hiện các chương trình phối hợp...

- Công tác phối hợp thực hiện các hoạt động “đèn ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, phối hợp tham mưu hỗ trợ thực hiện sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình người có công với cách mạng kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sĩ.

(27/7/1947- 27/7/2017).

III. Công tác Dân chủ- Pháp luật.

- Công tác triển khai thực hiện quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW về ban hành quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể Chính trị - xã hội và nhân dân

tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. (Văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện).

+ Số cuộc giám sát / năm; nội dung giám sát; tham gia bao nhiêu văn bản góp ý, phản biện.

- Việc tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

+ Công tác phối hợp và tham gia các kỳ họp của HĐND, công tác phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến kiến nghị của các ban ngành liên quan.

+ Công tác Thanh tra nhân dân, hòa giải ở cơ sở, thực hiện quy ước, hương ước và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Việc phối hợp hướng dẫn xây dựng và triển khai thực hiện quy ước, hương ước cũng như việc sửa đổi, bổ sung kịp thời những điều không phù hợp với tình hình thực tế hiện nay (*Tổng số hương ước, quy ước đã xây dựng, đã phê duyệt*)

- Việc triển khai thực hiện pháp lệnh 34 thực hiện quy chế Dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

IV. Công tác Dân tộc – Tôn giáo, đối ngoại Nhân dân.

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch số 57 ngày 13/5/2016 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về “*Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo*”). Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tôn giáo của Ban Thường trực Mặt trận hàng năm.

- Công tác phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị 06/2008/CT-TTg, ngày 01/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ về phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác dân tộc và tôn giáo; tình hình đời sống, tâm trạng và dư luận của đồng bào dân tộc, đồng bào có đạo đối với các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Đảng và Nhà nước cũng như của cơ sở. Việc tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến vấn đề tranh chấp, khiếu kiện về đất đai trong quá trình xây dựng các cơ sở tôn giáo (nếu có)...

- Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt, người uy tín, tiêu biểu trong cộng đồng dân cư nhất là trong đồng bào dân tộc thiểu số. (*Rà soát, nắm số lượng người uy tín, tiêu biểu*)

- Phối hợp tham gia giám sát các chương trình đầu tư cho thôn làng, các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số cũng như giám sát việc tuyển dụng lao động là người dân tộc thiểu số vào công nhân các công ty, nông trường đứng chân trên địa bàn.

(Công tác đối ngoại đối với 03 xã biên giới Ia Dom, Ia Nan và Ia Pnôn)

C. Đánh giá chung:

- Đánh giá những ưu điểm, kết quả đạt được và những nét mới đáng chú ý, đồng thời đánh giá đúng những tồn tại, hạn chế nguyên nhân của các mặt công tác.

D. Những kiến nghị, đề xuất về công tác Mặt trận.

1. Đối với tỉnh.

2. Đối với Trung ương.

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN ĐỨC CƠ
BAN THƯỜNG TRỰC



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Cơ, ngày 13 tháng 9 năm 2017

LỊCH

Làm việc với BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn năm 2017
(Kèm theo Kế hoạch số: 50/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/9/2017 của BTT Ủy ban MTTQ VN huyện)

Số TT	Đơn vị	Thời gian	Ghi chú
01	TT Chư Ty	8h00', ngày 03/10/2017	
02	Xã Ia Pnôn	8h00', ngày 04/10/2017	
03	Xã Ia Kla	8h00', ngày 05/10/2017	
04	Xã Ia Lang	8h00', ngày 06/10/2017	
05	Xã Ia Nan	8h00', ngày 10/10/2017	
06	Xã Ia Krêl	8h00', ngày 11/10/2017	
07	Xã Ia Kriêng	8h00', ngày 12/10/2017	
08	Xã Ia Dom	8h00', ngày 13/10/2017	
09	Xã Ia Din	8h00', ngày 17/10/2017	
10	Xã Ia Dơk	8h00', ngày 18/10/2017	

Trên đây là lịch làm việc của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.

Trong quá trình thực hiện, nếu thay đổi thời gian làm việc thì Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện sẽ có thông báo sau.